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安全注意事项

1.在安装或操作本软起动器之前，请先阅读并理解本手册，只要专业人员才能对

软起动器进行安装、修理和维护。

2.安装及维护操作，应严格按照本手册及相关国家标准及行业惯例，否则因没有

按照相应指导规范操作引起的一切不良后果制造商概不负责。

3.维护软起动器或电机之前，必须断开一切电源输入。

4.安装后应仔细检查核实无任何零部件（如线头、螺钉、垫圈等）落入带电器件

部位。

警告

1.本产品所附开关电源、控制部分（包含触发单元和中央处理器控制部分）均带

危险电压，其中开关电源带有高压，触发单元带有与主回路一样的高电压，若违

规接触将非常危险，可引起触电伤亡事故。

2.本产品接上主电源后，即使断开控制电压或停止起动器后，在软起动器的输出

端仍然会出现用于采样的全电压信号。

3.产品必须良好的接地，以保证正常操作的安全，不致发生意外触电击伤。禁止

将功率因数补偿电容器连接在软起动器输出端。

1.1产品概述

       智能软起动控制器以先进的微处理器为核心，应用先进的软件设计方法和最新

的硬件技术，采用晶闸管相移技术，实现交流异步电动机的软起动、软停车功能，

同时具有断相、过压、欠压、过流、过载、三相不平衡、短路等多项保护功能。

      该软起动器覆盖7.5KW~630KW, 质量可靠，电磁兼容性(EMC)好，可广泛

应用于风机、水泵、球磨机、破碎机、输送类及压缩机等重载设备，是星／三角

转换、自偶减压、磁控减压等减压启动设备的理相换代产品。

1.2工作原理

       软起动器原理框图如图2所示。功率部分由三对反并联的晶闸管组成如图1所

示，控制部分的核心微处理器采集电网的同步信号、电压信号、电流信号和电机

功率因数角，控制软件根据这四个参数的变化，应用晶闸管相移技术，使加到电

动机上的电压按某一规律慢慢达到全电压。通过适当地设置控制参数，可以使电

动机的转矩和电流与负载要求得到较好的匹配。
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2.1产品铭牌

智能软起动共分两大系列，分别为RDJR6S:旁路型；RDJR6S-ZX:在线型。

铭牌说明

经济款

设计序号

软起动

交流电动机

企业代号

2.2选型注意事项

软起动器必须提供大于负载阻力矩的力方能完成启动，对普通负载如水泵、风

机、等建议配置同档位规格的或高一档位软起动器，对重载如球磨机、6级风

机、破碎机等建议配置高一档位或二档位规格软起动器。

2.3包装内容

a. 软起动器    b用户手册      c合格证

晶闸管

触发电路

CPLD

信号处理

晶闸管

功率模块

接触器

信号

输入

信号

处理

开关

电源

液晶

显示

通信

CPU

图2 原理框图

K1

G1

K2

U

A

G2

K1

G1

K2

V

B

G2

K1

G1

K2

W

C

G2

图1 晶闸管功率模块

RD J R 6 S

额定功率

RDJR6S-
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3.1使用环境

项目

符合标准

三相电源

频率

适用电机

启动频率

防护等级

抗冲击

抗震能力

环境温度

存贮温度

环境湿度

最大工作高度

冷却方式

相对与垂直

规格

GB/T 14048.6/IEC60947-2-2 2002 

电压(AC)380V±5%(220V与660V可选）

50/60Hz

鼠笼式三相异步电动机

电机满载启动时，不超过4次/小时，空载或负载较轻时建议不

超过10次/小时

IP20 

符合IEC68-2-27,15g, 11ms 

海拔3000米以下,振动强度05G以下

工作温度0~+40℃不降容(+40℃~+60℃之间，每升高1℃电流

降低2%)且低于60℃

-25℃~70℃

93%无冷凝或滴水，符合IEC68-2-3

高度1000米以内不降容{1000米以上，增加100米，电流降低5%)

自然冷风

垂直安装，倾斜角范围在±10°以内

3.2安装要求

软起动器应垂直安装，请勿倒装，斜装或水平安装。应使用螺钉安装在牢固的结

构上。

软起动器运行时要产生热量，为确保空气的流通，应如下图所示，设计留有一定

的空间。产生热量向上散发，所以不要安装在不耐热设备的下方。
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4.软启动与众不同的特性

1.宽屏设计信息量大且更加美观；

2.适应电源电压范围宽，可适应AC250V~500V的电网电压；

3.电压电流免校准实时显示（电流不准很容易出现一系列问题，比如报启动时间

过长，过载保护不准烧毁电机等等）；

4.电网电压的高低基本不影响起动性能，避免出现电压低的时候起动困难的现

象；

5.采用脉冲变压器驱动可控硅，故障率低、触发力矩大，可以搞定球磨机等超重

负荷；

6.具有多种起动模式，可适应多种设备的需求；

7.故障定位准确，例如缺相故障，可定位到具体某相缺相，便于现场维修；

8.保护功能齐全，具有起动前的输入、输出缺相及可控硅短路判断等故障诊断，

且所有保护均可被有选择的关闭；

9.支持频率同步适合发电机供电；支持双面板，外接设计为通用网线接口；具有

三个可编程的继电器，方便用户灵活适配现场的各种应用；

10.电流控制型（专门针对破碎机合给料机联动设计的）；

11.可控硅短路闭锁保护（需分励脱扣空开使用，确保可控硅击穿不烧电机）；

12.具有来电重启功能，因涉及安全性，请慎用使用；具有使用时间限制、解除

功能，能够很好的维护销售商的利益；

13.具有故障信息记录，便于售后服务人员的故障诊断及维修；具有运行时间记

录，便于售后服务维护；

14.未来科技物网云端控制开发中；
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5.技术规格

电动机  参数 软起动器 断路器 电磁接触器 电缆线/铜排

功率(kW) 电流(A) 型号规格 型号规格 型号规格（旁路） 铜芯规格(mm)

7.5

11

15

18.5

22

30

34

45

55

75

90

115

132

160

200

250

280

320

400

15

21

28

34

42

54

68

80

98

128

160

190

236

290

367

430

470

547

725

-001

-011

-025

-018

-025

-030

-037

-045

-055

-075

-090

-115

-132

-160

-200

-250

-280

-320

-400

RDM1-80/20

RDM1-80/32

RDM1-80/40

RDM1-80/50

RDM1-80/63

RDM1-80/80

RDM1-125/100

RDM1-125/125

RDM1-250/160

RDM1-250/180

RDM1-250/225

RDM1-250/250

RDM1-400/315

RDM1-400/350

RDM1-630/500

RDM1-630/630

RDM1-630/630

RDM1-800/700

RDM1-1250/1000

CJ20-16

CJ20-25

CJ20-40

CJ20-40

CJ20-63

CJ20-63

CJ20-100

CJ20-100

CJ20-160

CJ20-160

CJ20-250

CJ20-250

CJ20-400

CJ20-400

CJ20-400

CJ20-630

CJ20-630

CJ20-630

CJ20-1000

4

6

10

10

16

25

35

35

35

50

30×3

30×3

30×3

30×3

30×3

40×5

40×5

40×5

40×5
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6.原理图

6.1旁路器一二次接线原理图
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6.2 旁路器主回路示意图
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6.3 旁路器外形尺寸及安装尺寸

外形尺寸

安装尺寸

规格型号
外形尺寸(mm)

重量(kg)
W1 H1 D 

7.5-55kW 

75-90kW

110-450kW

500-630kW

147 275 160 

220 380 225 

365 

440 

530 

670 

215 

230 

规格型号
外形尺寸(mm)

W2 H2 d 

7.5-55kW 

75-90kW

110-450kW

500-630kW

132 

130 

275 

370 

245 

335 

425 

520

M6 

M6 

M8 

M8 
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7.1 在线器一二次接线原理图
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7.2 在线器主回路示意图
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7.3 在线器外形及安装尺寸

外形尺寸

安装尺寸

规格型号
外形尺寸(mm)

重量(kg)
W1 H1 D 

7.5-55kW 

75-90kW

115-160kW

185-250kW

148 280 200

220 380 230

360

400 

520 

520 

215 

225

规格型号
外形尺寸(mm)

W2 H2 d 

7.5-55kW 

75-90kW

115-160kW

185-250kW

132 

130 

275 

370 

245 

335 

425 

425

M6 

M6 

M8 

M8 

258-450kW

500-630kW

480 

620 

605 

780 

300

325

285-450kW

500-630kW

420

570

517

660

M8 

M8 
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8.1 待机界面

待机界面

智能型软起动

准备起动…

总菜单界面（按 “设置“ 健进入 ）

总菜单

停机信息

故障记录

运行信息

用户设置

高级设置

轻载试机

本机信息

退出

上下健选择需要的菜单，

按 “设置" 健进入，可以

查看停机信息，故障记录

和运行信息

用户参数设置界面（选择用户

设置，按 “设置 ＇健进入 ）

上下健选择需要的莱单，

按 “设置” 键进入，再

通过上下键选择需要的参

数，按 “确认＂ 键保存

用户参数设置

额定电流    140A 

起动模式     电压

缺相保护     开启

短路保护     600% 

欠流保护     关闭

失衡保护     30% 

过载保护     130% 

过热保护     开启

过压保护     450V 

欠压保护     250V 

键盘            软起瞬停

端子            软起瞬停

K1编程        3 

K2编程        0 

K3编程        5 

风机延时停10分

直流表         0~20mA

电源相序      不限

软停设置

起动延时      0S 

屏幕复位关闭

来电重起      关闭

恢复出厂设置

退出设置
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8.2以下是各参数可选择范围和使用说明

参数名称

额定电流

起动模式

范围

10-最大电流[A)

电压/限流

缺省值

140

电压

说明

本参数是许多保护功能的基础，现场使用前，必须根据

电机实际功率准确设置电机的额定电流值

对应模式下的设置参数见“各起动模式下的相关参数

1.仅依据可控硅导通判断是否缺相

2.仅依据电流不平衡率判断是否缺相

3.可控硅不导通并且电流不平衡时为缺相

4.可控硅不导通或者电流不平衡时为缺相

5输入输出缺相及可控硅短路均关闭《小负载试机或者灯泡试

验，务必修改“缺相保护”为5;试机完成后务必修改缺省值为2)

缺相保护

仅依据

电流不

平衡率

判断是

否缺相

短路保护

欠流保护

失衡保护

过载保护

过热保护

过压保护

欠压保护

100%-800%

额定电流的10%-70%

5%~50%

100%-150%

1S-30S

400-500V

150-350V

600%

关闭

30%

130%

开启

450V

250V

电流达到600%时，视为短路故障，动作延时100mS

可用于水泵水抽于时，欠电流保护，参数根据需要设定

可根据需要调整三相不平衡率和动作延时时间

可根据需要调整过载率和动作延时时间

如遇温康开关故障，可选择关闭本功能

可根据需要调整过压值和动作延时时间

可根据需要调整欠压值和动作延时时间

键盘

端子

K1编程

0.软起软停

1.点动软停

2.软起瞬停

3.点动瞬停

4.禁止起动

5.禁止起停

0.待机或停视完成时

1.发起动命令时

2.开始起动时

3.起动到顶时

4.发停止命令时

5.故障发生时

.......

12.电流控制型

着设定为“软停”仅当起动到顶后的停机时，停机过程为软停

操作。若起动来到顶时的停机过程，则仍为瞬停(自由停车)

外控端子起停时，通过上下键可选:1.电接点瞬停软停]指的是使用

2.端子由断到通起动，默认模式;3.端子接通起动，适合无塔供水

断电后来电自动运行，机械传动慎用!4.二线控制时，请设置为

点动软停或点动瞬停;

1.继电器动作可设为闭合和断开

2.0-5选项动作时为闭合(常开)

3.6-11造项动作时为新开（闭合）

4.除“故障发生时”选项，其余选项均可设置延时动作，延时

时间范围0-120S

5.当“起停方式”设置为“瞬停”时，因为是瞬停所用选择

“发停止命令时”等同于“待机或停机完成时

6.选项12的功能见“电流控制型使用说明”

2

3

K2编程

K3编程

风机延时停

直流表

同“K1编程”

同“K1编程”

0-60分

0-20mA/4-20mA 50-20mA

同“K1编程”

同“K1编程”

本项设置停机机后的风机持能转动时间

1.可选择0-20mA或4-20mA模式2.满负载运行时，输出20mA

0

5

10



-14-

参数名称 范围 缺省值 说明

电源相序

软停设置

起动延时

屏幕复位

来电重启

恢复出厂设置

退出设置

顺序/逆序/不限

0-60S

关闭/开启5-600S

关闭/开启

不限

300V

0S

关闭

关闭

根据需要设定相序保护

一般用在水泵软停，防止水泵水锤损坏泵体

当0S时，起动无延时本项

本项开启将按(复位周期]定时对淡品屏进行复位操作，警显示乱

屏，则复位后正常显示

开启时，具有来电重启功能(运行过程中停电，再来电将自行起动，

请慎用! )

本项执行结果是将所有“用户参数”均恢复到出厂的设置数值

保存并退出用户参数

高级设置

提示:高级设置为本公司设置出厂参数，哥要密码进入，本功能不对外公开!

8.3起动模式

参数

起动模式

选项

电压起动、限流起动

缺省值

电压起动

说明:电压起动的起动过程是，起动开始，输出电压由低到高，当达到所设定的“起动电压”

后由“缓增速率”决定缓慢增长翰出电压的速度。直到时问达到设定的“起动时间”，之后

按设定的“加速时间”加速到全压输出，起动过程结束。其中任一情况下，只要达到全压输

出状态，即行退出起动状态而进入在线(旁路)运行状态。电压起动模式下设四个参数，起动电

压、起动时间、缓增速率、加速时间。

参数

起动电压

参数

起动时问

选项

150-300V

选项

1-90S

进步值

1V

进步值

1S

缺省值

200V

缺省值

25S

当“缓增速率”<>0时，这段时间也是缓慢增长电压的时间。

参数

缓增速率

选项

1-500

进步值

1

缺省值

0

无量纲。通常不雾要“缓增速率””，仅在起动负荷较重的场合下，可配合“起动电压”适当调整

参数

加速时间

选项

1-10S

进步值

1S

缺省值

3S

限流起动的起动过程是:起动开始，输出电压由低到高，在电压增长过程中保持对电机电流的

检测，当电流达到限定的数值时，停止增加输出电压;当电流低于限定的数值时，继续增加输

出电压，如此往复，直到全压输出。起动过程结束。限流起动下设三个参数:限流倍数、限流

时间、加速速率



-15-

参数

限流倍数

选项

1-10S

进步值

1%

缺省值

250%

限流电流-额定电流”限流倍数

参数

限流时间

选项

10-90S

进步值

1S

缺省值

3S

限流时间是全压输出前的最大限定时间，若超时仍未完成起动，将停机。

参数

加速速率

选项

1-100

进步值

1

缺省值

10

加速速率无量纲，数值越大，加速越快。太大的加速速率可能会导致限流效果不好

若无特殊要求，起动模式请选用“电压模式”[缺省值]。该模式下，仅需根据起动负荷的轻重，设定“起动电

压”、“起动时间”。

8.4 端子编程参数中，“电流控制型”选项说明

“电流控制型”选项(12选项)，主要设计目的是用于通知破机配套的供料机构的起停。其原理

是:当破碎机负荷较重时(电流大)，通知供料机构停止供料;当破碎机负荷较轻时(电流小]，则通

知供购机构运行供料，如此往复以达到避免破碎机过裁的目的。

端子34编程12选项一断开电流率一新开动作廷时一闭合电流率一闭合动作廷时

本功能控制的是给料机的通断，如需控制给料电机的快慢，可以通过本软起动标配的13-14号

端子直流表输出功能，通过0-20mA/4-20mA输入变频器外接信号源端子，设置相关变频翠参

数，可以达到大电流慢给料，小电流快给料的目的。

8.5 端子(7.8)“可控硅短路闭合

可控硅短路闭合设计目的是避免可控硅击穿的情况下烧毁电机。

本功能需要分励脱扣塑壳断路墨使用，在两组以上可控硅击穿的情况下，本继电器输出一个

常闭点，从而让塑壳断路器分励脱扣以达到断电保护电机的作用。

本继电器输出的是干接点，不带电，分励脱扣器线圈电压客户根据实际需求选型
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9.1键盘面板操作说明

键盘面板有本富的操作功能，诸如键盘面板运行、停止功能数据确认和变更，以及各种状态

确认功能等。

键名

设置键-1

上-2

确认键-3

起动键-4

下-5

停止键-6

主要功能

按此键进入总菜单，对应数宇键盘1

按此键选择相关参数，对应数宇键盘2

选择需要的参数后，按此键保存，对应数宇键盘3

在待机状态下，按此键起动电机，对应数宇键盘4

按此健选择相关参数，对应数字键盘5

在运行状态下按此键停机，在故障状态下按此键复位，对应数字键盘6

9.2键盘按钮的功能

1需要输入帮码时，请使用对应的数字键盘;

2有故障时请接停止键复位，

3参数设置请按设置键进入，然后通过上下键选择需要的参数，按确认健保存。
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10.1端子接线说明

01

02 A1 A2

FU
L1

L3或N

分类 端子标记 端子名称 功能说明

01、02

起动到顶

无延时输

出(闭合)

01、02为软起动完成后闭合旁路电磁接触器或运行指示灯

接点

输出

发起动命

令时(闭合)
03、04

03、04为可编程继电器输出，延时时间由代码F4设定，输出功能由代码

FE设定，为常开接点，输出有效时闭合( 接点客量AC250V/3A)

故障发生

(闭合)

05、06为可编程故障结电器输出，软起动器发生故障或断电时时闭合，接

通电源时断开( 接点客量AC250V/3A)

07、08 可控硅击穿  07、08为可控硅短继电器输出

05、06

瞬停输入 09与12断开时电机立即停止(或申接其它保护器的常闭点)

接点

输入

10 软停输入 10与12断开时电机执行藏速软停止(或自行停止)

启动输入 11与12闭合时电动机开始启动运行

1314

接点输入信号的公共端子公共端

13、14可测量到随负载变化的电流信号，输出4-20mA，标定

计算式:D=         (1x-4)其中Ix为测量电流实际值( A) 为电机负电流了%

值400%，

m D

09

11

12

模拟输出

16
400

模
拟

量
(1 接点输入端子(DD用外部端子控制软起器启动和停止功能，请将起停控制设置为1( 键盘

+端子)

(2)如需异地控制要求，建议使用(二线)控制方式

(3)接点信号输入端子和公共端子一般是闭合/断开(ON/OFF) 动作，软起动器、电动机和配

线等会产生干扰，因此接线尽量短一些(20m以下)电绩请使用屏蔽线

(4)控制端子的配线务必尽量远离主电路的配线，否则可能会由于干扰而造成错误动作

)
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11.1常见问题分析及排除

故障显示

电源相序故障

电源欠压故障

电源过压故障

故障原因及解决方法

电源接入相序错误，调换任意两相电源线或关闭“相序开关”

提高电网电压，需强行运行则降低“欠压电压”设定值(需慎重）

降低电网电压，需强行运行则增加“过压电压”设定值(需慎重）

1.检查对应相的电源连线是否连接可靠

2.检查对应相的电机连线是否连接可靠

3.对调电路板上对应相与其它相的可控硅控制插头(J1、J2、J3)再运行，

观察故障点是否发生变化，若有相应变化，则检查电机连线、可控硅等，

检查无误则更换电路板。

U相

V相缺相

W相缺相

缺相

起动超时故障

过载保护故障

不平衡保护故障

欠流保护故障

可控硅过热故障

硅极限电流超时

旁路接触器类

检查“单管电流”参数，或起动时间设置过短，导致加速过早因而电流

过大等

“运行模式”是否正确，旁路方式下旁路接触暴是否良好等

若“起动模式”为“xx限流”模式,则提高“限流倍数”，或增加

起动限时时间

若“起动模式”不含有“限流”模式，则提高“起动电压”，或

增加起动限时时间

检查“互感器比例”、“额定电流”、“过裁率”等设置是否正确若

需强行运行，可关闭对应保护

检查可控硅散热风扇是否运转正常，检查温度继电器是否良好，以及温

度继电器的“常开/常闭”设置正确否
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11.2外控接线方式

K闭合为启动运行，断开为停止

二线控制时，请将端子功能设置

为点动软停或点动瞬停

K为接其安保护器的常闭点( 如热保护器 )

出厂时为短接。二线控制时，请将端子功

能设置为点动软停或点动瞬停

控制端子导线0.75-1.25mm

三线控制方式 二线控制方式

继电器控制方式 异地控制方式
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旁路器1拖1台电机电气原理图
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旁路器1拖2台电机电气原理图
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旁路器消防泵(1用1备)电气原理图
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